

平成28年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月8日

上場会社名 株式会社 エッチ・ケー・エス
 コード番号 7219 URL <http://www.hks-power.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 浩之
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 高根澤 進
 四半期報告書提出予定日 平成28年1月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 0544-29-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年8月期第1四半期の連結業績(平成27年9月1日～平成27年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年8月期第1四半期	1,879	27.3	125	—	125	368.5	85	425.1
27年8月期第1四半期	1,476	△10.5	△19	—	26	△68.8	16	△65.3

(注) 包括利益 28年8月期第1四半期 25百万円 (△66.7%) 27年8月期第1四半期 75百万円 (27.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年8月期第1四半期	23.15	—
27年8月期第1四半期	4.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年8月期第1四半期	11,106	8,260	73.8
27年8月期	10,881	8,279	75.5

(参考) 自己資本 28年8月期第1四半期 8,201百万円 27年8月期 8,215百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年8月期	—	0.00	—	12.00	12.00
28年8月期	—	—	—	—	—
28年8月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年8月期の連結業績予想(平成27年9月1日～平成28年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,300	7.4	50	—	50	△4.8	40	101.6	10.33
通期	7,000	△0.4	400	61.3	400	15.3	300	31.1	77.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年8月期1Q	4,000,000 株	27年8月期	4,000,000 株
28年8月期1Q	298,966 株	27年8月期	298,966 株
28年8月期1Q	3,701,034 株	27年8月期1Q	3,987,391 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基いており、実際の業績は様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府および日本銀行の継続的な経済・金融政策により、企業収益の改善や堅調な設備投資が持続するなど緩やかな景気回復の動きが見られたものの、円安による原材料価格の上昇や新興国経済の成長を牽引してきた中国経済減速によるアジア新興国の景気が下振れをするリスク等が存在し、依然として先行き不透明な状況が継続いたしました。

当社グループが属しております自動車業界におきましては、依然として消費税増税と平成27年4月の軽自動車税引上げの影響が続いており、新車販売台数が平成27年11月まで11ヶ月連続で前年同月実績を下回る等、厳しい状況となっております。

このような中、当社が主とする自動車のアフターマーケット事業は、国内での売上は拡販策の効果もあり、前年同期比で増加し、海外での売上も順調に伸びており、アフターパーツ全体では前年同期比を上回りました。ただし、海外売上につきましては第2四半期会計期間に販売する計画の売上が前倒しで計上できたこともあり、第2四半期にその反動減がでる可能性があります。アフターパーツ以外の分野では、ガソリンとCNGとを併用して走行することができるB i - F u e l車改造事業、ディーゼルエンジンを天然ガスエンジンに改造するCNG事業、水上バイク用スーパーチャージャー、すべてにおいて前年同期比で増加しました。特にCNG事業では計画外の売上があったため、前年同期を大幅に上回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における連結売上高は1,879百万円（前年同期比27.3%増）となりました。

損益面では、販売費及び一般管理費が主として人件費の増加により12百万円増加しましたが、売上が伸長した影響が大きく、営業利益は125百万円（前年同期は19百万円の営業損失）、経常利益は125百万円（前年同期比368.5%増）となりました。また、当社および国内子会社においての補助金収入20百万円の特別利益への計上等により、親会社株主に帰属する四半期純利益は85百万円（前年同期比425.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債および純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ224百万円増加し、11,106百万円となりました。このうち、流動資産は、前連結会計年度末に比べ445百万円増加し、6,153百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が145百万円減少しましたが、現金及び預金が387百万円、1年内に満期が到来する有価証券を固定資産の投資有価証券から流動資産に振り替えたことにより有価証券が199百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ220百万円減少し、4,952百万円となりました。これは主に、投資有価証券が190百万円、減価償却等により有形固定資産が47百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ244百万円増加し、2,845百万円となりました。このうち、流動負債は、前連結会計年度末に比べ249百万円増加し、1,829百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が85百万円、賞与引当金が72百万円、および未払法人税等が71百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ5百万円減少し、1,016百万円となりました。これは主に、長期借入金の返済による減少額11百万円等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ19百万円減少し、8,260百万円となりました。これは主に、剰余金の配当44百万円を行いました。親会社株主に帰属する四半期純利益85百万円の計上により利益剰余金が41百万円増加した一方、為替換算調整勘定が60百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年10月15日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,512,494	1,900,016
受取手形及び売掛金	1,347,862	1,202,526
有価証券	500,000	699,459
製品	1,281,426	1,254,958
仕掛品	192,533	186,547
原材料及び貯蔵品	662,107	690,335
その他	217,619	226,760
貸倒引当金	△5,584	△6,635
流動資産合計	5,708,459	6,153,967
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,249,490	1,231,577
機械装置及び運搬具(純額)	819,556	792,597
土地	1,803,112	1,803,112
建設仮勘定	92,219	94,701
その他(純額)	99,540	94,273
有形固定資産合計	4,063,920	4,016,262
無形固定資産		
その他	79,800	104,928
無形固定資産合計	79,800	104,928
投資その他の資産		
投資有価証券	864,679	673,783
その他	203,889	196,031
貸倒引当金	△39,124	△38,450
投資その他の資産合計	1,029,444	831,365
固定資産合計	5,173,165	4,952,556
資産合計	10,881,624	11,106,523
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	601,955	687,263
短期借入金	404,228	381,728
未払法人税等	36,970	108,097
賞与引当金	83,807	156,631
その他	453,129	495,760
流動負債合計	1,580,090	1,829,480
固定負債		
長期借入金	575,938	564,256
役員退職慰労引当金	138,220	140,270
退職給付に係る負債	261,370	265,767
資産除去債務	4,410	4,427
その他	41,606	41,694
固定負債合計	1,021,545	1,016,415
負債合計	2,601,636	2,845,895

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,750	878,750
資本剰余金	963,000	963,000
利益剰余金	6,458,725	6,500,018
自己株式	△221,104	△221,104
株主資本合計	8,079,370	8,120,663
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	81,251	86,689
為替換算調整勘定	54,626	△6,123
その他の包括利益累計額合計	135,878	80,566
非支配株主持分	64,739	59,397
純資産合計	8,279,988	8,260,627
負債純資産合計	10,881,624	11,106,523

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成26年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成27年11月30日)
売上高	1,476,220	1,879,011
売上原価	906,376	1,151,917
売上総利益	569,844	727,093
販売費及び一般管理費	589,564	601,970
営業利益又は営業損失(△)	△19,719	125,123
営業外収益		
受取利息	4,875	3,912
受取配当金	24	51
為替差益	37,145	-
その他	7,151	7,660
営業外収益合計	49,196	11,624
営業外費用		
支払利息	2,571	2,377
為替差損	-	8,684
その他	128	235
営業外費用合計	2,699	11,298
経常利益	26,777	125,449
特別利益		
固定資産売却益	1,980	115
補助金収入	-	20,000
特別利益合計	1,980	20,115
特別損失		
固定資産売却損	154	710
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	154	710
税金等調整前四半期純利益	28,603	144,854
法人税、住民税及び事業税	31,573	83,533
法人税等調整額	△24,867	△24,929
法人税等合計	6,705	58,603
四半期純利益	21,898	86,250
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,577	545
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,321	85,705

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年9月1日 至 平成26年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年9月1日 至 平成27年11月30日)
四半期純利益	21,898	86,250
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,163	5,438
為替換算調整勘定	48,057	△66,637
その他の包括利益合計	53,221	△61,198
四半期包括利益	75,119	25,052
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	67,500	30,393
非支配株主に係る四半期包括利益	7,618	△5,341

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年9月1日至平成26年11月30日)

当社グループの報告セグメントは、「自動車等の関連部品事業」のみであり、「その他の事業」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年9月1日至平成27年11月30日)

当社グループの報告セグメントは、「自動車等の関連部品事業」のみであり、「その他の事業」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。